
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 

cv
e
: 
B

O
E

-A
-2

0
2
0
-4

4
9
2

V
e
ri
fic

a
b
le

 e
n
 h

tt
p
s:

//
w

w
w

.b
o
e
.e

s

Núm. 107 Viernes 17 de abril de 2020 Sec. I. Pág. 29198 

I. DISPOSICIONES GENERALES  

MINISTERIO DE SANIDAD

4492 Orden SND/351/2020, de 16 de abril, por la que se autoriza a las Unidades 
NBQ de las Fuerzas Armadas y a la Unidad Militar de Emergencias a utilizar 
biocidas autorizados por el Ministerio de Sanidad en las labores de 
desinfección para hacer frente a la crisis sanitaria ocasionada por el 
COVID-19.

El Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma 
para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, contempla 
una serie de medidas dirigidas a proteger el bienestar, la salud y seguridad de los 
ciudadanos y la contención de la progresión de la enfermedad y reforzar el sistema de 
salud pública. 

El artículo 4.2.d) del citado Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, determina que, 
para el ejercicio de las funciones previstas en el mismo y bajo la superior dirección del 
Presidente del Gobierno, el Ministro de Sanidad tendrá la condición de autoridad 
competente delegada, tanto en su propia área de responsabilidad como en las demás 
áreas que no recaigan en el ámbito específico de competencias de los demás titulares 
de los departamentos designados como autoridades competentes delegadas a los 
efectos del citado Real Decreto. 

En concreto, de acuerdo con lo establecido en el artículo 4.3 del Real Decreto 
463/2020, de 14 de marzo, el Ministro de Sanidad queda habilitado para dictar las 
órdenes, resoluciones, disposiciones e instrucciones interpretativas que, dentro de su 
ámbito de actuación como autoridad delegada, sean necesarias para garantizar la 
prestación de todos los servicios, ordinarios o extraordinarios, en orden a la protección 
de personas, bienes y lugares, mediante la adopción de cualquiera de las medidas 
previstas en el artículo once de la Ley Orgánica 4/1981, de 1 de junio, de los estados de 
alarma, excepción y sitio. 

Para el eficaz cumplimiento de esas medidas las autoridades competentes 
delegadas podrán requerir la actuación de las Fuerzas Armadas, de conformidad 
con lo previsto en el artículo 15.3 de la Ley Orgánica 5/2005, de 17 de noviembre, de 
la Defensa Nacional. 

En el ámbito de la contención de la expansión del coronavirus requieren especial 
atención las actuaciones de desinfección de instalaciones tales como centros sociales 
de carácter residencial, hospitales y otros centros sanitarios, establecimientos 
penitenciarios, centros de gestión de tráfico y nodales de transporte, labores que las 
Fuerzas Armadas están realizando como uno de sus cometidos prioritarios. 

El Ministerio de Sanidad ha venido publicando y actualizando la relación de biocidas a 
utilizar contra el nuevo coronavirus, autorizados y registrados en España atendiendo a la 
norma UNE-EN 14476, que evalúa la capacidad virucida de los antisépticos y 
desinfectantes químicos. En particular, por su especial eficacia, se especifican algunos 
biocidas establecidos en el grupo principal 1 del artículo 1.1 del Real Decreto 830/2010, de 
25 de junio, por el que se establece la normativa reguladora de la capacitación para 
realizar tratamientos con biocidas. 

De entre las técnicas más eficaces de desinfección se encuentran la utilización de 
medios aéreos pues a través de ellos, con técnicas de nebulización, termonebulización y 
micronebulización, se alcanzan todas las superficies con rapidez, evitando depender de la 
aplicación manual, que es más lenta, y en ocasiones no llega a todas las superficies por 
existir obstáculos que impiden llegar a las mismas. 

Las unidades de defensa NBQ de las Fuerzas Armadas y la Unidad Militar de 
Emergencias (UME) disponen de medios personales, materiales, procedimientos y el 



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 

cv
e
: 
B

O
E

-A
-2

0
2
0
-4

4
9
2

V
e
rif

ic
a
b
le

 e
n
 h

ttp
s:

//w
w

w
.b

o
e.

e
s

Núm. 107 Viernes 17 de abril de 2020 Sec. I. Pág. 29199 

adiestramiento suficiente para llevar a cabo desinfecciones aéreas, pues son operaciones 
que ejecutan regularmente, con la salvedad de que en vez de emplear productos biocidas 
lo hacen con otros productos quimicos descontaminantes. Es por ello que, en atención a 
lo expuesto y al efecto de mejorar y agilizar las operaciones de desinfección de todo tipo 
de instalaciones que el personal de las Fuerzas Armadas viene efectuando, se considera 
conveniente autorizar, de forma excepcional y mientras dure el estado de alarma, a las 
Unidades de Defensa NBQ de las Fuerzas Armadas y a la UME, el empleo de los 
desinfectantes y biocidas del grupo principal 1 descrito en el articulo 1.1 del Real Decreto 
830/2010, de 25 de junio, por el que se establece la normativa reguladora de la 
capacitación para realizar tratamientos con biocidas, que se hayan autorizado y señalado 
como eficaces para el control de la pandemia de COVID-19. 

En su virtud, conforme a las atribuciones que confiere el articulo 4.3 del Real Decreto 
463/2020, de 14 de marzo, resuelvo: 

Primero. Autorización a las Unidades NBQ de las Fuerzas Armadas y a la Unidad  
Militar de Emergencias a utilizar biocidas autorizados por el Ministerio de Sanidad.

Se autoriza a las Unidades NBQ de las Fuerzas Armadas y a la Unidad Militar de 
Emergencias, dentro de las actuaciones generales de desinfección de espacios, tanto 
públicos como privados, que con ocasión de la situación del estado de alarma vienen 
realizando las citadas unidades, a utilizar aquellos biocidas del grupo principal 1, 
descritos en el articulo 1.1 del Real Decreto 830/2010, de 25 de junio, por el que se 
establece la normativa reguladora de la capacitación para realizar tratamientos con 
biocidas, que están autorizados y relacionados por el Ministerio de Sanidad como 
eficaces para la lucha contra el COVID-19. 

Asimismo, se autoriza a las unidades señaladas en el párrafo anterior a la utilización 
de procedimientos de desinfección aérea, a través de las técnicas de nebulización, 
termonebulización y micronebulización para la ejecución de las referidas labores de 
desinfección. 

Segundo. Vigencia.

Las medidas previstas en la presente orden serán de aplicación durante la vigencia 
del estado de alarma declarado por Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, y sus 
posibles prórrogas. 

Tercero. Efectos.

Esta orden producirá efectos el mismo dia de su publicación en el «Boletin Oficial del 
Estado». 

Cuarto. Régimen de recursos.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, se podrá interponer 
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses a partir del dia siguiente al 
de su publicación, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supremo, de 
conformidad con lo dispuesto en el articulo 12 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

Madrid, 16 de abril de 2020.–El Ministro de Sanidad, Salvador Illa Roca. 

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. 

L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X 



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 
Núm. 107 Viernes 17 de abril de 2020 Sec. I. Pág. 29198 

DISPOSITIONS GÉNÉRALES 
MINISTÈRE DE LA SANTÉ 
4492 Arrêté SND / 351/2020, du 16 avril, autorisant les unités NBC des forces armées et de l'unité 
militaire d'urgence à utiliser des biocides autorisés par le ministère de la santé dans les travaux de 
désinfection pour faire face aux la crise sanitaire causée par COVID-19. 
Le décret royal 463/2020, du 14 mars, déclarant l'état d'alerte pour la gestion de la situation de crise 
sanitaire causée par COVID-19, envisage une série de mesures visant à protéger le bien-être, la santé et la 
sécurité des citoyens et l'endiguement de la progression de la maladie et le renforcement du système de 
santé publique. 
L'article 4.2.d) du décret royal 463/2020 précité, du 14 mars, prévoit que, pour l'exercice des fonctions qui 
y sont prévues et sous la plus haute direction du président du gouvernement, le ministre de la Santé aura 
le statut de autorité compétente déléguée, tant dans son propre domaine de responsabilité que dans 
d'autres domaines ne relevant pas de la compétence spécifique des autres chefs de service désignés 
comme autorités compétentes déléguées aux fins de l'arrêté royal précité. 
Concrètement, conformément aux dispositions de l'article 4.3 du décret royal 463/2020 du 14 mars, le 
ministre de la santé est habilité à prendre des arrêtés, résolutions, dispositions et instructions 
interprétatives qui, dans son champ d'action pouvoirs délégués, sont nécessaires pour garantir la 
prestation de tous les services, ordinaires ou extraordinaires, afin de protéger les personnes, les biens et 
les lieux, en adoptant l'une des mesures prévues à l'article onze de la loi organique 4/1981 , du 1er juin, 
des états d'alarme, d'exception et de siège. 
Pour l'exécution effective de ces mesures, les autorités déléguées compétentes peuvent requérir l'action 
des Forces armées, conformément aux dispositions de l'article 15.3 de la loi organique 5/2005 du 17 
novembre sur la défense nationale. 
Dans le domaine du confinement de l'expansion du coronavirus, une attention particulière doit être 
accordée aux installations de désinfection telles que les centres sociaux résidentiels, les hôpitaux et autres 
centres de santé, les établissements pénitentiaires, les centres de gestion du trafic et les centres de 
transport, tâches que le Les Forces armées accomplissent l'une de leurs tâches prioritaires. 
Le ministère de la Santé a publié et mis à jour la liste des biocides à utiliser contre le nouveau coronavirus, 
autorisés et enregistrés en Espagne conformément à la norme UNE-EN 14476, qui évalue la capacité 
virucide des antiseptiques chimiques et des désinfectants. En particulier, en raison de leur efficacité 
particulière, certains biocides établis dans le groupe principal 1 de l'article 1.1 du décret royal 830/2010 du 
25 juin, qui établit les règles réglementaires pour la formation à la réalisation de traitements biocides, sont 
précisés. 
Parmi les techniques de désinfection les plus efficaces figurent l'utilisation de moyens aériens car, 
grâce à eux, avec les techniques de nébulisation, de thermonébulisation et de micronebulisation, toutes les 
surfaces sont atteintes rapidement, évitant de recourir à une application manuelle, qui est plus lente, et 
parfois il n'atteint pas toutes les surfaces car il y a des obstacles qui les empêchent de les atteindre. 
Les unités de défense NBQ des Forces armées et de l'Unité militaire d'urgence (UME) disposent 
de moyens personnels, de matériels, de procédures et formation suffisante pour effectuer des 
désinfections aériennes, car ce sont des opérations qui sont effectuées régulièrement, à 
l'exception qu'au lieu d'utiliser des produits biocides, ils le font avec d'autres produits 
chimiques de décontamination. C’est pourquoi, au vu de ce qui précède et de l’effet d’amélioration et 
d’accélération des opérations de désinfection de toutes sortes d’installations que le personnel des Forces 
armées a menées, il est jugé opportun d’autoriser, de manière exceptionnelle et pendant que l’état de 
alarmer les unités de défense NBC des forces armées et l'UEM de l'utilisation de désinfectants et de 
biocides du groupe principal 1 décrits à l'article 1.1 du décret royal 830/2010 du 25 juin, qui établit la les 
règlements réglementaires pour la formation à la réalisation de traitements biocides, qui ont été autorisés 
et indiqués comme efficaces pour lutter contre la pandémie de COVID-19. 
En vertu de cela, conformément aux pouvoirs conférés par l'article 4.3 du décret royal 463/2020 du 14 
mars, je décide: 
Premier. Autorisation aux unités NBC des forces armées et à l'unité Urgence militaire d'utiliser des biocides 
autorisés par le ministère de la Santé. 
Les Unités NBC des Forces Armées et l'Unité Militaire d'Urgence sont autorisées, dans le cadre des actions 
générales de désinfection des espaces, publics et privés, que les unités précitées ont réalisées à l'occasion 
de l'état d'alarme. les biocides du groupe principal 1, décrits à l'article 1.1 du décret royal 830/2010 du 25 
juin, qui établit les règles réglementaires de formation pour effectuer des traitements aux biocides, qui 
sont autorisées et liées par le ministère de la santé aussi efficace dans la lutte contre le COVID-19. 
De même, les unités indiquées au paragraphe précédent sont autorisées à utiliser des 
procédures de désinfection de l'air, par le biais de techniques de nébulisation, 
thermonébulisation et micronebulisation, pour effectuer les tâches de désinfection précitées.
Deuxième. Validité. 



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 
Les mesures prévues au présent arrêté seront appliquées pendant la durée 
de l'état d'alarme déclaré par le décret royal 463/2020 du 14 mars et ses prolongations éventuelles. 
Troisièmement. Effets. 
Cette ordonnance prendra effet le jour même de sa publication au "Journal officiel de l'Etat". 
Quatrièmement. Régime des ressources. 
Un recours contentieux administratif peut être formé contre cette ordonnance, qui met fin à la procédure 
administrative, dans un délai de deux mois à compter du lendemain de sa publication, devant la chambre 
contentieuse administrative de la Cour suprême, conformément conformément aux dispositions de l'article 
12 de la loi 29/1998 du 13 juillet réglementant la juridiction contentieuse administrative. 
Madrid, 16 avril 2020. - Le ministre de la Santé, Salvador Illa Roca. 

Núm. 107 Viernes 17 de abril de 2020 Sec. I. Pág. 29199 

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X 


